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Since 1838

  
DAS! Territorium

Fundament für einmalige Weine

Einmal den Kopf schief gelegt, schon sieht die Welt ganz anders 
aus. Thomas und Claus-Martin Richter finden in den Terrassen-       
lagen um Winningen Blickwinkel, aus denen das vermeintlich 
Feststehende auf einmal völlig neu und anders erscheint. Ein   
Spiegelbild dazu sind ihre Weine: vom Schönen ins Schräge. Oder 
auch mal umgekehrt! Es sind eigenständige Unikate, die ihren 
Ursprung tief verwurzelt in der Vielschichtigkeit des Terroirs der 
Winninger Terrassenlagen finden, eine echte Steilvorlage für ein-
zigartige Qualität mit einer fast 2000-jährigen Tradition. Doch die 
Grundlagen für die Besonderheiten des Weinbaus in den spekta-
kulären Chören hoch über der Mosel reicht viel weiter zurück. In 
Millionen von Jahren hat die Erdgeschichte die Böden geschaffen, 
auf denen heute der Riesling und alle anderen Rebsorten gedeihen.

Die Zusammenhänge zwischen der Geologie, den Weinbergs-      
böden und dem Mikroklima geschmacklich in die Gaumen der 
Weinliebhaber zu sublimieren ist jedes Jahr aufs Neue eine beson-
dere Herausforderung. Denn es sind nicht einfach nur Weine, es 
sind Momentaufnahmen, die geschmacklich zur Sache gehen,     
verdichten und Tabus brechen. Die 2016er Weine versprühen die      
Euphorie eines Neuanfangs und wirken gleichzeitig angenehm 
ungeschliffen. Richters zählen zu den Weinmachern, die sich mu-
tig, selbstbewusst und stilistisch völlig autark immer wieder neu 
erfinden und definieren. Hinter ihrer Arbeit stecken weder Attitüde 
noch Berechnung, ihre Weine sind einfach ganz sie selbst, haben 
aber immer genug Platz für Botschaften, die direkt ins Herz treffen. 
Gernot Kallweit
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Since 1838

 
WINNINGER UHLEN

Ein Tropfen Traubensaft, drei Tropfen Schweiß
Wo harte Arbeit auf fruchtbaren Boden stößt

„Jede Landschaft hat ihre eigene Seele, wie ein Mensch, dem du 
gegenüber stehst.“ Diese Worte von Christian Morgenstern lassen 
sich unbedingt auch auf den Wein transferieren, denn beseelte 
Tropfen achten pedantisch darauf, welchen Ort sie „Heimat“       
nennen. Nur wo Wein „zu Hause“ ist, lässt er sich nieder und        
verleiht den Eigenarten des Bodens Ausdruck. Wer Rieslinge aus dem 
„Berge der Eulen“ – dem Winninger UHLEN – verkostet, ist von den 

vielschichtigen Nuancen fasziniert. Diese 14 ha große, nach Süd-
westen ausgerichtete Terrassenlage teilt sich in drei unterschiedli-
che geologische Felsformationen und stellt rücksichtslos ihre An-
forderungen: 100% Handarbeit, 100% mit dem Herzen empfunden! 
Wir brauchen solche Winzer und ihre Weine, denn sie versetzen 
uns an ihre Ursprünge und bringen unmissverständlich zum Aus-
druck, dass sie im Geist von Identität und Heimat verwurzelt sind.
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Die Roth Lay, klassifiziert als erste Gewächslage, wird von Ems-  
quarzit-Schichten dominiert, die mit Eisenoxid durchzogen vor 
Millionen Jahren entstanden sind. Durch Verwitte rung entstand 
ein Gemenge, das Nährstoffe bindet und in geradezu idealer    
Weise konzentriert, den PH-Wert puffert und die Lage vor Austrock-
nung schützt. Im Zusammenspiel mit der günstigen Orientierung 
nach Süd-Südwest ohne Beschattung in der 2. Tageshälfte, den 
Lichtreflexen der Mosel und geschützt vor den kühlen Westwinden 
über dem Höhenzug der Eifel bilden sich perfekte Bedingungen, 
damit der Riesling zur Vollendung reifen kann. Hier wachsen     
Weine von enormer Dichte und Mineralität, die sich am Gaumen 
zu einer geschmacklichen Sinfonie bündeln und Jahr für Jahr      
geschmeidiger und eleganter werden.

  

Große Lage UHLEN Roth-Lay
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1617    2016 UHLEN ROTH-LAY TERRASSEN RIESLING GG

Sattes Licht, intensive Farbe, tolle Kontur, man kann sich 
leicht an seiner Opulenz berauschen. Erinnert an einen
Fallschirmsprung, 10 Sekunden freier Fall und dann
lange über allem schweben und die Zeit anhalten. 
So könnte es ewig weiter gehen.

0,75 l   RZ 7,4 g/l   S 4,5 g/l   Alc 13,0%        26,00 €/l   19,50 €

1617 

 

Große Lage UHLEN Roth-Lay
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Das Gestein des UHLEN Laubach, klassifiziert als erste Gewächs-  
lage, ist geprägt von tonigen und schluffigen Sedimenten. Hier 
wurden die Schieferschichten durch geologische Kräfte stärker 
zerrieben, die Bindung zum Schiefer erfolgt durch Karbonate, die 
vorwiegend aus den mächtigen Fossilablagerungen stammen –
eine Struktur, wie es sie nirgendwo anders an der Mosel gibt.       
Die einzigartige Kombination aus kalkhaltigen Sedimenten und 
Schiefer verleiht den Weinen die „wilde Exotik“ feiner Aromen mit 
ungezügelter Kraft. Die Weine aus dem Laubach sind sehr aus-
drucksstark, haben in der Nase oft leicht rauchige Anklänge, sind 
meist voll und weich, gewinnen erst später ihre optimale Trinkreife 
und zeichnen sich durch lange Lagerfähigkeit aus.

  

Große Lage UHLEN Laubach10
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1616    2016 UHLEN LAUBACH TERRASSEN RIESLING GG

Ein Wein voller Kraft, Würze und Tiefsinn, ein Riesling 
zum Verlieben, der die Seele der Mosel und des Uhlen 
wiederspiegelt. Großartiger Schmelz, füllig, saftig und 
gleichzeitig nobel, elegant und ungemein frisch mit 
einem dichten, würzig-mineralischen Nachhall. 
Ein echter Heimatwein!

0,75 l   RZ 6,3 g/l   S 4,5 g/l   Alc 13,0%        26,00 €/l   19,50 €

1518    2015 UHLEN LAUBACH TERRASSEN RIESLING Réserve

Ein Wein, als wäre er mit Tau überzogen: erstes Sonnenlicht
zart schimmernd und dann grell ausgeflutet, kühle Dichte 
und eine Sensibilität, die sich bis zum langen Ende zieht. 
Und  ganz tief unten im Glas lauert die geheimnisvoll 
exotische Mineralität des Laubach. Ein Wein von enormer 
Länge, geschmeidig ausbalanciert und strukturell von 
faszinierender Transparenz, die süchtig zu machen droht. 

0,75 l   RZ 13,6 g/l   S 6,8 g/l   Alc 13,0%      38,13 €/l   28,60 €                                            

 

Große Lage UHLEN Laubach
1518 

ab September 2017– Versteigerung



Das Gestein der UHLEN Blaufüßer-Lay, klassifiziert als erster           
Gewächslage, stammt aus der Zeit des sich abkühlenden Erdman-
tels und hat eine Metamorphose erfahren, durch die das Sediment 
bläulich erscheint. Dieser relativ harte Blauschiefer sorgt für eine 
kühle, fast salzige Aromatik. Die Weine aus der Blaufüßer Lay        
offenbaren im Vergleich zu den anderen Lagen im Uhlen eine 
prägnante Kräuterwürze, Kraft und Tiefe. Sie sind straff gewirkt, 
puristisch, zeigen stets eine große Länge und eine rasiermesser-  
artige Schärfe mit einem wunderbaren Grapefruitnachhall. Es sind 
echte Extremisten im Vergleich zur allgemeinen Moselstilistik, 
denn sie sind sehr raffiniert  und brillieren mit kristalliner Eleganz.

  

Große Lage UHLEN Blaufüßer-Lay

Since 1838

12



13

 

Große Lage UHLEN Blaufüßer-Lay

Since 1838

 
QUALITÄT VERBINDET

Das Weingut Richter kooperiert mit der Deutschen Wein- und Sommelierschule

Die Deutsche Wein- und Sommelierschule in Koblenz ist das      
bundesweite Kompetenzzentrum für Aus-und Weiterbildung in 
Sachen Wein mit über 20-jähriger Erfahrung. Pro Jahr werden        
ca. 600 Wein- und Genussexperten ausgebildet, die mit der 
IHK-Zertifikatprüfung oder der öffentlich-rechtlichen Prüfung zum 
Sommelier IHK ihre Fachkompetenz unter Beweis stellen. Seit 
2012 integriert die DWS die Lehrkonzepte und Prüfungen des 
Wine and Spirit Education Trust (WSET®) in den Lehrgängen. 

Lebendig, innovativ und informativ werden die Seminarteil-       
nehmer durch die facettenreiche Welt der Weine geführt. Um         
ihnen auch die Praxis des Weinbaus zu vermitteln, haben wir der 
DWS unsere Lage UHLEN Blaufüßer Lay zur Bewirtschaftung über-
lassen. Blau machen gilt aber nicht, denn hier begleiten die Lehr-
gangsteilnehmer unter großem körperlichen Einsatz den wein-
baulichen Werdegang vom Rebschnitt bis zur Lese. Deswegen gibt 
es aktuell keinen Richter-Lagenwein aus der Blaufüßer Lay.

Deutsche Wein-
und Sommelierschule
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Since 1838

 
WINNINGER RÖTTGEN

Oberirdisch, unterirdisch, überirdisch
Ein Weinberg wie der Turm zu Babel

Der Name Röttgen stammt von roden und impliziert den beson- 
deren Arbeitsaufwand bei der Erstellung des Weinbergs, bei dem 
man sich an den Turmbau zu Babel erinnert fühlt. Viele der oft bis 
zu 100% Steigung überwindenden Terrassen sind nicht besonders 
groß und mit hohen Mauern abgestützt, also perfekt für ein        

windgeschütztes Klima und eine ausgeglichene Traubenreife.        
Die Bedingungen im Winninger Röttgen mit seiner sonnigen Süd-
Ost-Lage und der guten Durchlüftung sind ideal für große Rieslin-
ge. Die kurz vor Koblenz liegende Terrassenlage konkurriert mit 
der Lage Uhlen um Platz 1.
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Die Felsen des Röttgen hatten ursprünglich eine blau-graue         
Färbung. Die heutige gelb-braune Oberfläche entstand durch     
Oxidation des im Gestein enthaltenen Eisen und Mangan. Die 
zeigt, dass der Fels unter anaeroben Bedingungen entstand.           
Es handelt sich also wahrscheinlich um Anschwemmungen aus 
dem Ur-Ozean, die unter der Wasseroberfläche abgelagert und im 
Laufe der Jahrmillionen zum Röttgen-Schiefer verbacken wurden. 
Durch Niederschlag und Verwitterung eingetragener Löß sorgte 
für zusätzliche Mineralien und schützt den Boden vor Versaue-
rung. Das im Gegensatz zum Uhlen härtere und mit Quarzitadern 
durchsetzte Gestein mit hohem Mineralgehalt prägen den frucht-
betonten Stil der Weine mit ihren feinen, zarten, unterschwelligen 
Aromen, die zusammen ein grandioses Gesamt bild ergeben.     
Weine aus dem Röttgen sind die Transformation aus Licht und 
Stein, bei feinster Edelfäule ergeben sie weltklasse edelsüße       
Pretiosen. 

  

Große Lage RÖTTGEN
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1615    2016 RÖTTGEN TERRASSEN RIESLING GG

Ein Röttgen wie aus dem Bilderbuch. Innere Dichte und 
kristalline Frische halten diesen famosen Riesling in einem 
unsichtbaren Gravitationsfeld fest wie die Sonne ihre 
Planeten. Das ist urwüchsige Kraft ohne Schwere, 
gebündelte Energie die zärtlich die Zunge ummantelt,
eingebettet in einen cremigen Schmelz betörender 
Aromen von Kernobst, reifen Pfirsichen und einer 
minzfrischen, kühlen Mineralität. Einfach himmlisch.   

0,75 l   RZ 5,4 g/l   S 4,8 g/l   Alc 13,0%        26,00 €/l   19,50 €

17
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Since 1838

1645    2016 RÖTTGEN RIESLING SPÄTLESE Alte Reben

Legenden sterben nie und so wird auch diese wunderbare Spätlese 
jedes Jahr neu geboren.  Man riecht förmlich den komplexen 
Aromenbogen des Röttgen mit seiner traumhaften Balance 
zwischen Säure und Süße und einen tänzelnden, zutiefst 
mineralischen, schier nicht enden wollenden Nachhall. 
Ein sehr rarer Riesling, der in sich die Geheimnisse 
einer mythischen Mosellage birgt.  

0,75 l   RZ 62,8 g/l   S 6,5 g/l   Alc 8,5%        22,00 €/l   16,50 €

1548    2015 RÖTTGEN RIESLING AUSLESE edelsüß

Ein Füllhorn an seidener Schiefer-Eleganz vermählt sich mit 
moselaner Lebenslust und Fülle. Ein hedonistischer Wein 
voller Frucht, Würze, brillanter Länge und der Komplexität 
der Spontanvergärung in Verbindung mit der in 2015 
so wichtigen Säure. Ein Weinmonument für 50 Jahre 
und mehr, ein Muss für jeden Keller! 

0,5 l   RZ 116,0 g/l   S 9,3 g/l   Alc 9,0%   Oe 126°      31,89 €/l   26,50 €                                     
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Since 1838

1550    2015 RÖTTGEN RIESLING BEERENAUSLESE edelsüß

Hier vergeht jedem das Hören und Sehen, genial wie eine 
Musikkomposition, die große Emotionen auslöst und Sehnsüchte 
hervorrruft, die man kaum in Worte fassen mag. Und was 
treibt er erst im Mund für ein Spiel?  Er steht auf der Zunge, 
dringt förmlich in sie ein. Das ist Sünde in ihrer trinkbaren
Form, eine Venusfalle für alle, die Süßwein lieben. 

0,375 l   RZ 228,0 g/l   S 10,3 g/l   Alc 9,0%   Oe 179°    317,33 €/l   119,00 €

Since 1838

ab September 2017– Versteigerung
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Since 1838

 
WINNINGER BRÜCKSTÜCK

Vom Brückenbau zum Weinbau
Aromen wie eine Eruption 

Das Winninger Brückstück ist mit ca. 8 ha die kleinste Winninger 
Terrassenlage. Namens geber für die Lage ist der Bau der Koblenzer 
Balduinbrücke im 14. Jahrhundert. Die hierfür benötigten                 
Basaltsteine wurden im Brückstück gebrochen, was historisch für 
den Ort von großer wirtschaftlichen Bedeutung war. Die Steil-     
hänge dieser Exposition grenzen unmittelbar an den Röttgen und             
besitzen eine Ausrichtung Süd-Südost. Am Tage speichern die 

Schieferböden die Wärme der Sonne und in der Nacht geben          
sie diese an die Trauben wieder ab. Durch einen natürlichen       
Wasserzulauf haben die Rebstöcke nur selten mit Wassermangel 
zu kämpfen. Die Weine aus dem Brückstück gefallen durch               
ihre klare, reife Frucht und harmonische Mineralität. Von hier     
stammen deshalb auch die meisten unserer feinherben                       
Premiumweine.
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Der Boden ist skelettreich und besteht aus siltigem Schiefer mit 
einem erheblichen Bimseintrag. Vulkanologisches Gestein ist die 
Besonderheit dieser Winninger Lage, es stammt vom Ausbruch 
des Laacher-See-Vulkans, der sich vor über 13.000 Jahren ereignete. 
Es macht auch die nur hängigen, nicht terrassierten Parzellen des 
Brückstücks zu warmen, ausgezeichnet drainierten Böden, die      
im Frühjahr zu den früh austreibenden der Winninger Lagen        
gehören. Deswegen gedeihen hier auch unsere Burgundersorten 
ganz hervorragend.

  

Winninger BRÜCKSTÜCK
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1634    2016 TERRA „V“ TERRASSEN RIESLING feinherb

Der vulkanische Bims im Boden charakterisiert die Trauben 
für diesen Wein – ein Riesling zum Niederknien schön! 
Das Idealbild gar eines tänzerischen, verspielten moselaner 
Rieslings, der mit seiner rassigen Säure vorbildhaft 
demonstriert, warum 2016 im feinherben Bereich als 
einer der besten Jahrgänge gilt! Welche Dichotomie 
zwischen anmutiger Schlankheit und enormer Kraft, 
welch fabelhaftes Spiel der Extreme mündet in einer 
grandiosen Balance! Ein echter Blockbuster.         

0,75 l   RZ 18,3 g/l   S 4,9 g/l   Alc 12,0%        22,00 €/l   16,50 €

Spuren der vulkanischen Tätigkeit in der Eifel 
fi nden sich in Form von porigem Bims als 
Einschluss im Boden des Brückstück und geben 
unserem TERRA V das richtige Feuer.
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1614    2016 BRÜCKSTÜCK TERRASSEN RIESLING trocken

Knackig packt er im Gaumen zu wie die Brückenbauer früher 
und steht stramm auf der Zunge wie ein Gardeoffizier, 
denn die Mineralik lässt einem fast die Mimik entgleisen. 
Das ist Riesling in seiner perfekten Ausprägung,
kristallklar, straff und kerzengerade im Mund.     

0,75 l   RZ 4,7 g/l   S 5,6 g/l   Alc 12,0%        18,00 €/l   13,50 €

1633    2016 BRÜCKSTÜCK TERRASSEN RIESLING feinherb

An diesem Tropfen mit seinem weichen Schliff, Würze und Saftigkeit 
könnte man sich lustvoll ertränken. 12,0 Umdrehungen treiben 
diesen Rassehengst an und je öfter man an ihm nippt, umso 
größer werden die Schlucke. Der Wein verdunstet förmlich.
Ein Understatement von exemplarischer Feinheit.     

0,75 l   RZ 14,2 g/l   S 5,3 g/l   Alc 12,0%        18,00 €/l   13,50 €

Since 1838



Since 1838

1613    2016 FELSENTERRASSEN RIESLING trocken

Gelbfruchtige Aromen tanzen Samba und vereinen sich 
mit frischen kräuterwürzigen Noten zu einem kleinen 
Lustkonzert. Am Gaumen bei aller Frische cremig und 
füllig und gleichwohl präzise. Die Trauben wurden erst
Ende Oktober geerntet mit genau der perfekten Reife! 
Und das schmeckt man!  

0,75 l   RZ 4,5 g/l   S 5,6 g/l   Alc 12,5%        14,66 €/l   11,00 €
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Unsere Gutsweine spiegeln in ihrer Sortenvielfalt die vielen           
Facetten unserer Weinberge rund um Winningen wieder. Die     
Trauben stammen alle aus den eigenen Lagen und zeigen Jahr für 
Jahr einen klaren, feinfruchtigen Duft, gepaart mit einer leben-    
digen Säure und ausdrucksstarker Mineralität bei mittlerem        
Körper. Es sind Weine, die zu vielen Anlässen passen, herrlich       
unkompliziert und animierend zu genießen sind. Der perfekte    
Einstieg in unsere herkunftsgeprägte Qualitätshierarchie.

 

Gutsweine
1620 2016 PINOT NOIR ROSE feinherb

Lässig, elegant, zart mit sehr feinem und saftigen Duft. 
Etwas Granatapfel und eingelegte Beeren. Subtile 
Minze und Weinbergspfirsich. Im Abgang eine leichte, 
harmonische Süße. Am Gaumen angenehm frisch 
und fruchtbetont.  

0,75 l   RZ 13,1 g/l   S 5,2 g/l   Alc 12,0%        10,67 €/l   8,00 €

1621 2015 PINOT BLANC trocken

Feiner Duft nach Honigmelone und leichtem Karamellton, 
weich im Gaumen. Ein Weißburgunder mit elegantem 
Bukett mit leicht nussiger Note. Sein fruchtiges Aroma 
macht den Wein weich mit langem Nachhall.  

0,75 l   RZ 7,7 g/l   S 5,1 g/l   Alc 13,0%        10,67 €/l   8,00 €

1621 



Since 1838

1642 2016 BRÜCKSTÜCK KABINETT RIESLING fruchtig

Ein beschwingter Wein zum „ewigen“ Weitersüffeln, der 
Erinnerungen wachruft an die sprudelnde Quellenklarheit
eines jungen, tänzelnden Baches im frischen Frühling. 
Toll auch als phantastischer Aperitifwein anstelle 
von Champagner.    

0,75 l   RZ 41,8 g/l   S 6,9 g/l   Alc 9,5%          10,67 €/l   8,00 €

1620 2016 PINOT NOIR ROSE feinherb

Lässig, elegant, zart mit sehr feinem und saftigen Duft. 
Etwas Granatapfel und eingelegte Beeren. Subtile 
Minze und Weinbergspfirsich. Im Abgang eine leichte, 
harmonische Süße. Am Gaumen angenehm frisch 
und fruchtbetont.  

0,75 l   RZ 13,1 g/l   S 5,2 g/l   Alc 12,0%        10,67 €/l   8,00 €

1621 2015 PINOT BLANC trocken

Feiner Duft nach Honigmelone und leichtem Karamellton, 
weich im Gaumen. Ein Weißburgunder mit elegantem 
Bukett mit leicht nussiger Note. Sein fruchtiges Aroma 
macht den Wein weich mit langem Nachhall.  

0,75 l   RZ 7,7 g/l   S 5,1 g/l   Alc 13,0%        10,67 €/l   8,00 €
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1642 1612 2016 BRÜCKSTÜCK KABINETT RIESLING trocken

Mit Käse fängt man Mäuse, mit diesem ungemein 
animierenden Kabinett alle Weinfreunde. Das ist Boden, 
Geschmack und Mundgefühl, dem man sich nur schwer 
entziehen kann, wenn es – so wie hier – von so viel 
feiner Frucht und Mineralik dominiert wird.    

0,75 l   RZ 7,6 g/l   S 5,3 g/l   Alc 12,0%          10,67 €/l   8,00 €

1632 2016 BRÜCKSTÜCK KABINETT RIESLING  feinherb

Am Gaumen bei aller Dichte und Fülle ungemein viel Spiel,
Finesse, Rasse und schon wieder eine vibrierende Mineralität.
Welche unnachahmliche Brillanz auf der Zunge, welche
Leichtigkeit des Seins, welch betörendes Spiel!   

0,75 l   RZ 16,3 g/l   S 5,3 g/l   Alc 10,5%        10,67 €/l   8,00 €
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Nur 4,4 Prozent der Rebfläche an der Mosel – das entspricht         
388 Hektar – sind mit der edelsten Rotweinrebe der Welt, dem 
Blauen Spätburgunder bestockt. Seit den späten 1980er Jahren 
haben Winzer die alte Rotweintradition der Mosel überhaupt      
erst wiederbelebt, vorher war hier der Rotweinanbau tabu. In den     
kühleren Weinanbaugebieten stellt der Spätburgunder höchste 
Ansprüche an das weinbauliche Können des Winzers, benötigt 
sehr gute südseitige Standorte und die Geduld zur späten Lese.      
Er belohnt dann aber mit erstklassigen, körperreichen und gehalt-
vollen Rotweinen, die auch im Barrique ausgebaut werden und zu 
den Besten ihrer Art weltweit zählen.

 

Rotweine
1524 2015 PINOT NOIR SPÄTBURGUNDER 
 ROTWEIN trocken

Im Mund zeigt sich diese betörende Note von der
Mosel: sanft, weich und elegant. Noble Fruchtaromen 
verzücken die Zunge, ein feines Säurespiel mit 
Noblesse den Gaumen. Ungemein viel Pinot
für kleines Geld.

0,75 l   RZ 1,8 g/l   S 5,0 g/l   Alc 13,0%           12,00 €/l   9,00 €

1526 2015 PINOT NOIR BARRIQUE 
 SPÄTBURGUNDER ROTWEIN trocken

Welch grandiose Qualität mit klarer Handschrift 
funkelt hier im Glas. Er schmeckt so fein und 
beschwingt wie sonst nur Burgunder aus großen 
Lagen. Toller Rebsortencharakter, präzise 
Pinot-Noir-Frucht mit feinen, cremigen 
Tanninen und einem feinduftigen Nachhall. 
Angemeldet zum Deutschen Rotweinpreis. 

0,75 l   RZ 0,4 g/l   S 5,8 g/l   Alc 13,0%        22,00 €/l   16,50 €

kühleren Weinanbaugebieten stellt der Spätburgunder höchste 
Ansprüche an das weinbauliche Können des Winzers, benötigt 
sehr gute südseitige Standorte und die Geduld zur späten Lese.      
Er belohnt dann aber mit erstklassigen, körperreichen und gehalt-
vollen Rotweinen, die auch im Barrique ausgebaut werden und zu 1526 

 SPÄTBURGUNDER ROTWEIN 
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Die Herkunft der Rebsorte liegt in Vorderasien/Libanon und ist 
wohl eine Kreuzung zwischen Pinot und Heunisch. Chardonnay 
wird daher der Burgunderfamilie zugerechnet. Mit Ausbreitung 
der Weinkultur kam die Rebe nach Frankreich. In Deutschland       
erfolgte die Anbauzulassung erst 1991. Die Rebsorte stellt hohe 
Ansprüche an Lage und Boden. Moselschiefer ist eher untypisch 
für diese Sorte, aber unser Chardonnay zeigt, was dabei heraus-     
kommt, wenn man sich ernsthaft mit einer Sache beschäftigt.           
Er liebt sehr trockene Standorte mit sklettreichen Böden.
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Chardonnay
1524 2015 PINOT NOIR SPÄTBURGUNDER 
 ROTWEIN trocken

Im Mund zeigt sich diese betörende Note von der
Mosel: sanft, weich und elegant. Noble Fruchtaromen 
verzücken die Zunge, ein feines Säurespiel mit 
Noblesse den Gaumen. Ungemein viel Pinot
für kleines Geld.

0,75 l   RZ 1,8 g/l   S 5,0 g/l   Alc 13,0%           12,00 €/l   9,00 €

1526 2015 PINOT NOIR BARRIQUE 
 SPÄTBURGUNDER ROTWEIN trocken

Welch grandiose Qualität mit klarer Handschrift 
funkelt hier im Glas. Er schmeckt so fein und 
beschwingt wie sonst nur Burgunder aus großen 
Lagen. Toller Rebsortencharakter, präzise 
Pinot-Noir-Frucht mit feinen, cremigen 
Tanninen und einem feinduftigen Nachhall. 
Angemeldet zum Deutschen Rotweinpreis. 

0,75 l   RZ 0,4 g/l   S 5,8 g/l   Alc 13,0%        22,00 €/l   16,50 €

1623 2016 CHARDONNAY trocken

Ein Musterexemplar an Frische und Reintönigkeit, 
mit einer verführerischen Sortenaromatik aber
stilistisch etwas unterschiedlich zu seinem 
Jahrgangs-Vorgänger, weil trotz aller Fülle und 
Dichte eine Spur rassiger und vibrierender.
Unser Chardonnay begeistert als Rebsorten-
klassiker mit einer tollen Harmonie und 
Balance am Gaumen.         

0,75 l   RZ 7,2 g/l   S 4,9 g/l   Alc 12,5%        16,67 €/l   12,50 €
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Die Mosel ist die „Perle“ unter den deutschen Flüssen, deshalb 
verarbeiten wir einen Teil unserer Weine auch zu klassischen    
Winzersekten. Guter Geschmack beginnt dabei schon in den Steil-
lagen unserer Weinberge, denn er spiegelt sich in der Qualität 
unserer Grundweine.  Ihnen geben wir mindestens 12-18 Monate 
Reifezeit, in der sich fruchtige, komplexe Sekte mit feinperliger, 
lang anhaltender Perlage entwickeln. Im Ergebnis genießen Sie 
lebhafte, ausdrucksstarke Schaumweine in brillanten Gelb- und 
Rosétönen von eleganter Fülle, die nach dem traditionellen Cham-
pagnerverfahren, mit langem Hefelager, klassischer Flaschen-
gärung und handgerüttelt hergestellt werden. Ihre Aromen von 
frischen, hellen Früchten mit leicht floralen Nuancen hinterlassen 
einen belebenden und frischen Eindruck. Genie ßen Sie ein            
besonderes Sektvergnügen auf höchstem Niveau – Anlässe dafür 
gibt es genug!

  

Winzersekte aus unserer Manufaktur

Since 1838



Since 1838
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1560    2015 UHLEN RIESLING LAGEN GUTSSEKT extra brut

Strahlende Finesse küsst Kraft und pure Präzision, eine Referenz
für perlende Träume. Ein „Deutscher Champagner” wie in der 
guten alten Zeit mit nobler Perlage und großem Reifepotential. 

0,75 l   Alc 13,0%        23,33 €/l   17,50 €

1561    2015 RIESLING GUTSSEKT brut

Ein feines Bouquet mit Pfirsich- und Rieslingaromen 
im Duft. Im Geschmack betört seine Fülle, ausbalanciert 
mit einer weichen Fruchtsäure und feiner Perlage. 
Sehr animierend und von bemerkenswerter Frische. 

0,75 l   Alc 13,0%        16,67 €/l   12,50 €

1562    2015 SPÄTBURGUNDER ROSÉ GUTSSEKT brut

Dieser Perlwein besticht durch sein herrliches Burgunder-
bukett mit Anflug von Himbeer- und Kirsch- Aromen. 
Der Geschmack ist erfrischend feinfruchtig mit einer 
nachhaltig dezenten Säure. 

0,75 l   Alc 12,5%        16,67 €/l   12,50 €

1564    2015 RIESLING GUTSSEKT trocken... der süßere!

Ganz fein im Duft, wunderschöne mineralische und würzige 
Noten, feinstes Mousseux, Noblesse pur aus verführerischen 
reifen Aromen in Verbindung mit Mineralität und einge-
bundener Frucht. Sinnlichkeit pur, die man immer 
wieder mit wachsender Begeisterung probiert.

0,75 l   Alc 13,0%        16,67 €/l   12,50 €

1466** 2014 MAGNUM RIESLING GUTSSEKT brut

1,5 l   Alc 13,0%          18,33 €/l   27,50 €

1467** 2014 JEROBOAM RIESLING GUTSSEKT brut

3,5 l   Alc 12,5%          21,67 €/l   65,00 €  

1468** 2014 SALMANAZAR RIESLING GUTSSEKT brut

9,0 l   Alc 13,0%        33,22 €/l   299,00 €

brut

Strahlende Finesse küsst Kraft und pure Präzision, eine Referenz

guten alten Zeit mit nobler Perlage und großem Reifepotential. 
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Große Weine aus kleinen Flaschen sind eine kleine Spezialität      
unseres Weingutes, Ideal für Alleingenießer, „Wenigtrinker“ oder 
Auswahlliebhaber. Genießen Sie einfach am Abend ein Glas Wein 
zum Buch oder zur Lieblingsserie, auf dem Balkon zur Entspan-
nung oder wenn Freunde kommen und Auswahl lieben. 

 

Miniaturen
16162   2016 UHLEN TERRASSEN RIESLING trocken

 
 0,25 l   RZ 3,9 g/l   S 5,7 g/l   Alc 12,5%        22,00 €/l   5,50 € 

16342   2016 Terra „V.“ TERRASSEN RIESLING feinherb
 
 0,25 l   RZ 18,3 g/l   S 4,9 g/l   Alc 12,0%      22,00 €/l   5,50 € 

16452   2016 RÖTTGEN SPÄTLESE RIESLING Alte Reben
 
 0,25 l   RZ 62,8 g/l   S 6,5 g/l   Alc 9,0%        22,00 €/l   5,50 € 

15262   2015 PINOT NOIR BARRIQUE ROTWEIN trocken
 
 0,25 l   RZ 0,4 g/l   S 5,8 g/l   Alc 13,0%        22,00 €/l   5,50 € 
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D ekorative Geschenkverpackungen,
St. 2,50 €, für drei Miniatur-Flaschen. 
Auch zum Versenden geeignet.
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Edelbrände 33

16162   2016 UHLEN TERRASSEN RIESLING trocken
 
 0,25 l   RZ 3,9 g/l   S 5,7 g/l   Alc 12,5%        22,00 €/l   5,50 € 

16342   2016 Terra „V.“ TERRASSEN RIESLING feinherb
 
 0,25 l   RZ 18,3 g/l   S 4,9 g/l   Alc 12,0%      22,00 €/l   5,50 € 

16452   2016 RÖTTGEN SPÄTLESE RIESLING Alte Reben
 
 0,25 l   RZ 62,8 g/l   S 6,5 g/l   Alc 9,0%        22,00 €/l   5,50 € 

15262   2015 PINOT NOIR BARRIQUE ROTWEIN trocken
 
 0,25 l   RZ 0,4 g/l   S 5,8 g/l   Alc 13,0%        22,00 €/l   5,50 € 

Mit den Destillaten aus unseren Trauben oder von Weinbergs-  
pfirsichen runden wir unser Angebot auch für den Liebhaber edler 
Brände ab. Es sind hochwertige und mehrmals destillierte Brände 
oder Liköre. Sie überzeugen durch ihren sortentypischen Charak-
ter und feine Eleganz und sind mit Erfahrung, Fingerspitzengefühl 
und Zeit sorgsam veredelt. Deshalb können Sie sicher sein, bei 
unseren Bränden nur naturbelassene, klare Tröpfchen im Glas zu 
haben. Und Sie bekommen auch etwas, wie bei keiner Bank der 
Welt: bis zu  40%.

21         Weinhefebrand
Weicher Brand aus der Hefe von Jungweinen

0,5 l   Alc 40,0%        24,00 €/l   12,00 €

22         Marc vom Riesling
Tresterbrand aus gekelterten Rieslingtrauben

0,5 l   Alc 40,0%        24,00 €/l   12,00 €

24         Alter Weinhefebrand
10 Jahre im Holzfass gereift

0,5 l   Alc 40,0%        39,00 €/l   19,50 €

26         Alter Marc vom Riesling
Tresterbrand 10 Jahre im Holzfass gereift  

0,5 l   Alc 40,0%        39,00 €/l   19,50 €

20         Roter Weinbergspfirsichlikör
Fruchtiger Pfirsichlikör mit intensiven Noten 
der vollreifen, moseltypischen Frucht  

0,5 l   Alc 18,0%        27,00 €/l   13,50 €



Since 1838
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Lieferbedingungen:
Die Preise verstehen sich einschließlich Glas, Standardverpackung und Mehrwertsteuer ab 
Weingut. Ist ein Wein vergriffen, erlauben wir uns, einen gleichwertigen Ersatzwein in ähn-  
licher Preislage zu liefern. Bei Erstbestellungen versenden wir nach Zahlungseingang des 
Rechnungsbetrages. Bei einer Abholung im Weingut gewähren wir, ab 12 Flaschen, einen         
Rabatt von 0,30 € pro Flasche.

FREI-HAUS Versand ab 300 € Warenwert pro Lieferung an einen Adressaten innerhalb 
Deutschlands oder 36 Flaschen bei eigener Anlieferung. Bei EU Sendungen ab 300,00 € 
Warenwert pro Lieferung an einen Adressaten wird bei den Fracht-  kosten der deutsche       
Anteil in Abzug gebracht. Weinnummern mit **Stern können nicht versandt werden.

Zahlungsbedingungen:
Zahlbar innerhalb von 14 Tagen netto Kasse. Bis zur vollständigen Bezahlung bleiben die von uns 
gelieferten Erzeugnisse unser Eigentum. Bei Erstbestellung versenden wir nach Zahlungsein-
gang des Rechnungsbetrages. Erfüllungsort für  Lieferungen und Zahlungen ist Winningen/      
Mosel. Es gelten die gesetzlichen Bestimmungen. Das Angebot ist freibleibend.

Unsere AGB’s finden Sie unter www.weingut-richter.net/shop/agb
 
Mit diesem „KELLERBUCH” verlieren alle anderen Angebote ihre Gültigkeit.

EU Länder: A, B, BG, CZ, DK, E, EST, F, GR, GB, H,  IRl, I, H, HR, LV, LT, L, NL, PL, SK 
Versandpreise für 1,5 l – 3,0 l – 9,0 l – Flaschen auf Anfrage.

* Alle Weine und Sekte enthalten Sulfite und sind Deutsche Qualitätsweine/-Sekte oder Deutsche Prädikatsweine.

       3 Fl.        6 Fl.        12 Fl.       18 Fl.      24 Fl.      30 Fl.       36 Fl.      42 Fl.       48 Fl.      54 Fl.
D 6,95 € 7,95 € 9,95 € 11,35 € 19,90 € 21,30 € 22,70 € 31,25 € 32,65 € 34,05 €

EU 16,05 € 17,05 € 19,05 € 20,45 € 38,10 € 39,50 € 40,90 € 58,55 € 59,95 € 61,35 €
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Weingut Richard Richter . Marktstraße 19 . 56333 Winningen/Mosel . Inhaber: Thomas und Claus-Martin Richter 
Tel: 02606 311 . Fax: 02606 312 . info@weingut-richter.net

175                  Jahre
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